
Determinazione del Direttore del Dipartimento
Ambiente e Vigilanza Ambientale

N. 302-10001/2019

OGGETTO:  Istruttoria interdisciplinare della fase di Verifica ai sensi del D.lgs. 152/2006 e s.m.i. e
della l.r.  40/1998 e s.m.i.  relativa al progetto “Sede TBD (trattamento beni durevoli) -
modifiche  sostanziali  all’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  n.  120-19593/2015  del
03/07/2015 e s.m.i.”
Comune: Volpiano
Proponente: Amiat s.p.a.

     Chiusura dell’istruttoria ed archiviazione della pratica

Il Direttore del Dipartimento Ambiente e Vigilanza Ambientale

Premesso che:
- in data 11/06/2019 la Società Amiat s.p.a. con sede legale in Torino Via Germagnano 50 e Partita

IVA 07309150014 - ha presentato domanda di avvio alla fase di Verifica della procedura di VIA,
ai sensi dell’art. 4, comma 4 della legge regionale 14 dicembre 1998, n. 40 e s.m.i. e dell’art. 19
del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., relativamente al progetto di “Sede TBD (trattamento beni durevoli) -
modifiche  sostanziali  all’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  n.  120-19593/2015  del  03/07/2015  e
s.m.i.i” in quanto rientrante nelle categoria progettuale n. 32 ter dell’Allegato B2 della l.r. 40/98
e s.m.i.; 

- con  nota  prot.  n.  55382  del  23/06/2019  con  contestuale  avvio  del  procedimento,  è  stata
trasmessa  per  via  telematica  a  tutte  le  Amministrazioni  ed  a  tutti  gli  enti  territoriali
potenzialmente  interessati  la  comunicazione  dell’avvenuta  pubblicazione  della
documentazione progettuale sul sito WEB della Città Metropolitana di Torino; 

- il progetto è rimasto a disposizione per la consultazione da parte del pubblico sul sito WEB
della Città Metropolitana di Torino per 45 giorni dalla data di avvio e su di esso non sono
pervenute osservazioni; 

- per il medesimo progetto il proponente sempre in data 11/06/2019 aveva presentato istanza di
modifica sostanziale dell’autorizzazione unica ex art. 208 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

Rilevato che:
- il proponente con nota del 13/09/2019 (prot. CMTO n. 76666 del 13/09/2019) ha richiesto il ritiro

dell’istanza presentata in quanto contestualmente, al fine di modificare gli elaborati progettuali
trasmessi, è stata presentata domanda di sospensione del procedimento di modifica sostanziale
dell’AIA (prot. CMTO n. 766664del 13/09/2019);  

- in ottemperanza al principio della semplificazione amministrativa le istruttorie relative ai due
procedimenti  di  verifica  di  VIA e  di  modifica  sostanziale  dell’AIA sono state  integrate  in

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE 
VALUTAZIONI AMBIENTALI – NUCLEO VAS E VIA
corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino  
protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it



un’unica data della Conferenza dei Servizi prevista per il giorno 18/09/2019 e convocata dalla
Direzione Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produttivi con nota prot. n. 64715 del 25/07/2019; 

- a  seguito  delle  comunicazioni  in  data  13/09/2019  da  parte  della  Società  AMIAT  s.p.a.  la
Direzione Rifiuti, Bonifiche e Sicurezza Siti Produttivi con nota prot. n. 76714 del 13/09/2019 ha
pertanto comunicato l’annullamento della seduta prevista per il giorno 18 settembre 2019; 

Ritenuto: 
- di  dover  pertanto  disporre  la  chiusura  dell’istruttoria  relativa  ala  fase  de  verifica  di  VIA,

l’interruzione di ogni termine ad essa correlato e l’archiviazione della pratica; 

Visti:
- la  L.R.  40/98 e smi “Disposizioni concernenti la  compatibilità  ambientale e  le  procedure di

valutazione;
- Il D.Lgs 03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;
- Vista  la  Legge  7  aprile  2014  n.  56  recante  “Disposizioni  sulle  Città  Metropolitane,  sulle

Province, sulle Unioni e Fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014,
n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

- Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico,
nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

- Visto  l’art.  183,  comma  7,  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali
approvato con D.Lgs.18.08.2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei
Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e
sono  esecutivi  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria;

- Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi
dell'art.  107  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano;

- Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  si  intendono  interamente  richiamate  nel  presente
dispositivo di  disporre,  per  quanto  di  propria  competenza,  la  chiusura  dell’istruttoria
interdisciplinare della fase di verifica di VIA ai sensi dell'art. 12 della L.R. 40/1998 e s.m.i. ed art. 19
del  D.Lgs.  152/2006  e  s.m.i.  relativa  al  progetto  “Sede  TBD (trattamento  beni  durevoli)  -  modifiche
sostanziali all’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 120-19593/2015 del 03/07/2015 e s.m.i.i” presentata
in data 11/06/2016 dalla Società Amiat s.p.a. con sede legale in Torino Via Germagnano 50 e Partita
IVA 07309150014  - nonché l’interruzione di ogni termine ad esso correlato, e l’archiviazione della
pratica.

Copia della presente determinazione verrà inviata al Proponente ed ai soggetti interessati di cui
all’articolo 9 della l.r. 40/1998 e pubblicata sul sito web della Città Metropolitana di Torino; 

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE 
VALUTAZIONI AMBIENTALI – NUCLEO VAS E VIA
corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino  
protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it



Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  davanti  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale per il Piemonte, nel termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del presente
atto. 

Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile.

Torino, 23 settembre 2019
                     

Il Direttore del Dipartimento
          Ambiente e Vigilanza Ambientale

  Dott. Guglielmo Filippini

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE 
VALUTAZIONI AMBIENTALI – NUCLEO VAS E VIA
corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino  
protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it


	DIPARTIMENTO ambiente e vigilanza ambientale
	Determinazione del Direttore del Dipartimento
	Ambiente e Vigilanza Ambientale
	Proponente: Amiat s.p.a.
	Il Direttore del Dipartimento Ambiente e Vigilanza Ambientale
	Premesso che:
	Visti:
	DETERMINA


